
 

 
 
 
 

AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY 
 
 

A 
 
 

VYSOKÁ ŠKOLA BÁŇSKÁ – TECHNICKÁ UNIVERZITA OSTRAVA 
 
 
 
 
 
 

DOHODA O SPOLUPRÁCI  
 

PŘI USKUTEČŇOVÁNÍ  
 

DOKTORSKÝCH STUDIJNÍCH PROGRAMŮ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2018 
 
 
 
 
 



2 

 

Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava 
se sídlem 17. listopadu 2172/15, 708 33 Ostrava-Poruba 
IČO: 61989100 
zastoupená prof. RNDr. Václavem Snášelem, CSc., rektorem 
(dále jen „VŠ“) 
 
a 
 
Česká republika - Akademie věd České republiky 
se sídlem Národní 3, 117 20 Praha 1 
IČO: 60165171 
zastoupená prof. RNDr. Evou Zažímalovou, CSc., předsedkyní 
(dále jen „AV ČR“)  
 
VŠ a AV ČR dále společně jen „smluvní strany“ 
 
 
uzavírají v souladu s ust. § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 
ve znění pozdějších předpisů, s ust. § 78 a násl. zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých 
školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o vysokých školách“), nařízením vlády č. 274/2016 
Sb., o standardech pro akreditace ve vysokém školství (dále jen „nařízení vlády 
č. 274/2016 Sb.“), a nařízením vlády č. 275/2016 Sb., o oblastech vzdělávání ve vysokém 
školství (dále jen „nařízení vlády č. 275/2016 Sb.“), 
 

tuto 
 

Dohodu o spolupráci 
při uskutečňování doktorských studijních programů 

(dále jen „dohoda“) 

 

I. Úvodní ustanovení 

 
1. Smluvní strany deklarují svůj zájem společně přispívat ke zvyšování kvality a efektivity 

výzkumu a vývoje v České republice a spolupracovat při vědeckém vzdělávání 
mladých vědeckých pracovníků při uskutečňování doktorských studijních programů ve 
vzájemné spolupráci fakult VŠ a pracovišť AV ČR s postavením veřejné výzkumné 
instituce (dále jen „spolupracující strany“).  

 
2. Podle zákona o vysokých školách a nařízení vlády č. 274/2016 Sb., pokud je nebo má 

být doktorský studijní program uskutečňován vysokou školou ve spolupráci s pracovišti 
AV ČR, pak musí být zabezpečení studijního programu doloženo dohodou s AV ČR a 
dohodou s pracovišti AV ČR s postavením veřejné výzkumné instituce. 

 
3. Cílem této dohody je vytvořit právní základ spolupráce spolupracujících stran 

pro uskutečňování doktorských studijních programů v rámci udělené institucionální 
akreditace a/nebo na základě udělené akreditace studijního programu (pokud 
oprávnění uskutečňovat studijní program daného typu v dané oblasti vzdělávání 
nevyplývá z udělené institucionální akreditace). 



3 

 

 
4. Tato dohoda stanoví základní principy organizačního zabezpečení spolupráce podle 

této dohody, zásady spolupráce smluvních a spolupracujících stran při akreditaci a 
uskutečňování doktorských studijních programů a postavení studentů v rámci 
doktorských programů. 

 
5. Konkrétní formy a podmínky spolupráce spolupracujících stran budou dohodnuty 

v dílčí  dohodě o vzájemné spolupráci při uskutečňování konkrétních doktorských 
studijních programů, kterou uzavřou příslušné spolupracující fakulty VŠ a pracoviště 
AV ČR (dále jen „dílčí dohoda“) na základě této dohody a v souladu s touto dohodou.  

 
6. Smluvní strany i spolupracující strany jsou povinny při plnění této dohody respektovat 

příslušné právní předpisy, zejména zákon o vysokých školách, nařízení vlády 
č. 274/2016 Sb., nařízení vlády č. 275/2016 Sb., zákon č. 283/1992 Sb., o Akademii 
věd České republiky, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 341/2005 Sb., 
o veřejných výzkumných institucích, ve znění pozdějších předpisů, jakož i příslušné 
vnitřní předpisy smluvních stran a spolupracujících stran. 

 

II. Organizační zajištění spolupráce  
 

1. Vzájemnou spolupráci smluvních stran a spolupracujících stran podle této dohody 
koordinují a v záležitostech upravených touto dohodou jsou za smluvní strany 
pověřeni jednat: ……………………………………, prorektor pro stadium VŠB-TUO, 
email: ………………………….., tel. ……………… a ………………………., člen 
Akademické rady AV ČR odpovědný za spolupráci AV ČR s vysokými školami, e-mail: 
………………………., tel. …………….. (dále jen „pověřené osoby“). Smluvní strany se 
zavazují oznamovat si bezodkladně jakékoli změny týkající se pověřených osob.  

 
2. Pověřené osoby 
 

a) společným jednáním přispívají k naplnění účelu této dohody a odstraňování 
případných překážek ve spolupráci smluvních stran a spolupracujících stran podle 
této dohody;  

 
b) podle potřeby, nejméně však jednou ročně, předloží orgánům smluvních stran 

společnou zprávu o spolupráci smluvních stran a spolupracujících stran 
při uskutečňování doktorských studijních programů podle této dohody. 

 

III. Spolupráce při uzavření dílčích dohod a akreditaci  
 

1. Statutární zástupci smluvních stran (rektor VŠ a předsedkyně AV ČR) vyzvou 
po podpisu této dohody děkany fakult VŠ a ředitele pracovišť AV ČR k uzavření 
dílčích dohod. 

 
2. Smluvní strany se zavazují vypracovat co nejdřív po podpisu této dohody společně 

vzor dílčí dohody, která bude sloužit jako podklad k jednání spolupracujících stran a 
bude respektovat zásady spolupráce sjednané v této dohodě.  

 



4 

 

3. Dílčí dohoda musí obsahovat zejména souhlas oprávněných zástupců 
spolupracujících stran se spoluprací při uskutečňování doktorských studijních 
programů a dohodu spolupracujících stran o personálním, materiálním, technickém a 
finančním zabezpečení doktorských studijních programů, na jejichž realizaci bude 
pracoviště AV ČR spolupracovat. 

 
4. Doktorský studijní program ve spolupráci s pracovištěm AV ČR může být 

uskutečňován na základě  
 

a) udělení akreditace studijnímu programu podle § 81 zákona o vysokých školách 
mimo oblast vzdělávání, pro niž má VŠ institucionální akreditaci, nebo  

 
b) oprávnění uskutečňovat studijní program podle § 81d zákona o vysokých školách 

v rámci oblasti vzdělávání, pro niž má VŠ institucionální akreditaci. 
 

5. Smluvní strany a spolupracující strany jsou povinny aktivně spolupracovat 
na přípravě podkladů pro udělení příslušné akreditace doktorských studijních 
programů v rozsahu a specifikaci vyžadovaných příslušnými právními předpisy, a 
budou dodržovat vnitřní schvalovací postupy smluvních stran i příslušných 
spolupracujících stran potřebné k uzavření dílčí dohody a k udělení příslušné 
akreditace.  

 

IV. Spolupráce při uskutečňování doktorských studijních programů 
 

1. Spolupracující strany jsou povinny dodržovat při uskutečňování doktorských 
studijních programů zejména tyto hlavní zásady spolupráce: 

 
a) společné zastoupení v oborových radách 

 
- spolupracující strany se dohodnou na složení oborové rady pro doktorské 

studijní programy, která bude organizovat, sledovat a hodnotit náplň a 
organizaci doktorského studijního programu; 

- v oborové radě pro doktorské studijní programy uskutečňované ve spolupráci 
s pracovišti AV ČR budou mít spolupracující strany přiměřené zastoupení; 
u doktorských studijních programů se specializacemi se spolupracující strany 
dohodnou na vnitřním členění oborových rad studijního programu do částí, 
které budou zabezpečovat příslušné specializace; 

- složení a vnitřní členění oborové rady studijního programu a její jednací řád 
podléhá schválení příslušných orgánů VŠ; členy oborové rady navržené 
za spolupracující pracoviště AV ČR schvalují i orgány příslušného pracoviště 
AV ČR; 

- podrobnosti upraví dílčí dohoda;  
 
b) spolupráce při přijímacím řízení 

 
- spolupracující strany se budou společně podílet na přípravě podmínek 

přijímacího řízení studentů doktorského studijního programu (dále jen 
„doktorandi“ nebo „studenti“); přitom budou respektovat své zájmy i zájem 
uchazečů o studium na jednotlivých spolupracujících pracovištích; 



5 

 

- spolupracující strany společně připraví témata/tematické okruhy doktorského 
studia; do vypsaných témat budou přiměřeně zahrnuta témata navržená 
oběma spolupracujícími stranami; 

- v podmínkách přijímacího řízení bude uvedena skutečnost, že jde o studijní 
program uskutečňovaný ve spolupráci s pracovištěm AV ČR a uveden název 
spolupracujícího pracoviště AV ČR;  

- fakulty VŠ umožní pracovištím AV ČR provádět osvětu o jejich činnosti, 
zaměření a školicích možnostech v rámci studijních programů;  

- ve složení přijímacích komisí budou mít přiměřené zastoupení zástupci 
fakulty VŠ i spolupracujícího pracoviště AV ČR;  

- podrobnosti spolupráce při přijímacím řízení upraví dílčí dohoda; 
 

c) spolupráce při výběru a jmenování školitelů  
 

- funkci školitele doktorandů doktorského studijního programu mohou 
vykonávat zaměstnanci spolupracující fakulty VŠ, spolupracujícího 
pracoviště AV ČR nebo jiná vhodná osoba; při výběru školitele spolupracující 
strany přihlíží zejména k zájmům a potřebám doktorandů; 

- návrh na jmenování školitele předkládá příslušná oborová rada doktorského 
studijního programu; 

- schvalovací procedura a jmenování školitele musí respektovat předpisy VŠ, 
spolupracující fakulty a pracoviště AV ČR;  

- v případě, že je školitelem doktoranda jmenován zaměstnanec 
spolupracujícího pracoviště AV ČR, ustanoví VŠ doktorandovi kontaktní 
osobu; 

- podrobnosti spolupráce při výběru školitelů upraví dílčí dohoda; 
 

d) postavení doktorandů v rámci doktorských studijních programů 
 

- doktorandi jsou studenti VŠ, mají veškerá práva a povinnosti studentů dané 
formy studia a podléhají příslušným předpisům VŠ;  

- školicím pracovištěm doktoranda je zpravidla pracoviště jeho školitele; školicí 
pracoviště je uvedeno v individuálním studijním plánu, který vypracuje školitel 
po dohodě s doktorandem a podléhá schválení oborové rady; 

- doktorandi jsou povinni znát a dodržovat příslušné předpisy VŠ, fakulty VŠ i 
školicího pracoviště, včetně bezpečnostních a pracovněprávních předpisů; 

- doktorandi studující v prezenční formě studia mají nárok na stipendium 
dle stipendijního řádu VŠ;  

- doktorandi mohou být členy řešitelských týmů vědeckovýzkumných projektů 
fakult VŠ a pracovišť AV ČR a ucházet se o příspěvky na vědeckou činnost a 
interní granty poskytované smluvními stranami;  

- VŠ poskytne z rozpočtové dotace podle příslušného normativu doktorandovi, 
který absolvuje vzdělávání na spolupracujícím pracovišti AV ČR, příspěvek 
na vědeckou činnost podle běžných zvyklostí v daném doktorském studijním 
programu; 

- po řádném ukončení studia v předmětném studijním programu fakulta VŠ 
udělí absolventům akademický titul a vydá jim doklad o ukončení studia a 
o získání příslušného akademického titulu podle zákona o vysokých školách;  

- v dodatku k diplomu absolventa bude uvedený studijní program a 
spolupracující pracoviště AV ČR podílející se na uskutečňování studijního 
programu;  



6 

 

- další podrobnosti a specifika postavení doktorandů v konkrétních 
doktorských programech upraví dílčí dohoda; 

 
e) zkoušky a obhajoba disertační práce 

 
- veškeré zkoušky a obhajobu disertační práce vykonají doktorandi na VŠ; 
- ve složení komisí pro státní doktorskou zkoušku a komisí pro obhajobu 

disertační práce budou mít zástupci spolupracujících pracovišť AV ČR 
přiměřené zastoupení; 

- podrobnosti upraví dílčí dohoda; 
 

f) realizace a zabezpečení studia  
 

- obě spolupracující strany se budou podílet na personálním, materiálním a 
technickém zabezpečení studia dohodnutých doktorských studijních 
programů a na sestavování nabídky příslušných odborných předmětů 
studijního bloku, realizaci přednášek, speciálních seminářů a exkursí apod.;  

- odbornou část studia po stránce materiální, technické a experimentální 
zabezpečí zejména školicí pracoviště doktorandů;  

- podrobné podmínky realizace a zabezpečení programů upraví dílčí dohoda. 
 

V. Závěrečná ustanovení  
 

1. Tato dohoda se uzavírá na dobu neurčitou.  
 
2. Každá ze smluvních stran může tuto dohodu vypovědět, a to i bez udání důvodu. 

Výpověď musí být vyhotovena písemně. Výpovědní doba činí 1 rok, není-li ve výpovědi 
stanovena doba delší; výpovědní doba začíná běžet počínaje prvním dnem 
kalendářního měsíce následujícího po doručení výpovědi druhé smluvní straně. 
Součástí výpovědi musí být ustanovení zabezpečující podmínky pro úspěšné ukončení 
studia již přijatých doktorandů. 

 
3. Změny této dohody lze provést pouze písemnými číslovanými dodatky vyhotovenými 

ve čtyřech stejnopisech, podepsanými statutárními orgány smluvních stran. 
 
4. Nestanoví-li právní předpis jinak, nebo nedohodnou-li se výslovně smluvní strany jinak, 

zánikem této dohody nezanikají dílčí dohody o vzájemné spolupráci uzavřené 
mezi spolupracujícími fakultami VŠ a pracovišti AV ČR podle této dohody. 

 
 
5. Tato dohoda se vyhotovuje ve čtyřech stejnopisech, z nichž každá smluvní strana obdrží 

dva. 
 
6. Tato dohoda nabývá platnosti dnem podpisu oběma smluvními stranami a účinnosti 

dnem uveřejnění v registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních 
podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv 
(zákon o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů. Veškeré úkony související 
s uveřejněním této dohody v registru smluv zajistí AV ČR. 

 



7 

 

 

V Brně dne: ____________ V Praze dne: _____________________ 

 

 

 

 
_________________________________ _____________________________________ 

VŠB – Technická univerzita Ostrava  ČR - Akademie věd České republiky  

Jméno: prof. RNDr. Václav Snášel, CSc.  Jméno: prof. RNDr. Eva Zažímalová, CSc. 
Funkce: rektor      Funkce: předsedkyně 


